
  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma  

Tel. 06.95955186  rmic8gu00d@istruzione.it  - rmic8gu00d@pec.istruzione.it  

Scuola capofila della Rete “Rosetta Rossi”  -  Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 8 
 

Prot.  n.0007494/VI.3.2                                                                      Roma,  16  giugno 2023 
 

                    ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

ALLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO  

              DELL’ORGANIZZAZIONE DEL  CAMPO SCUOLA, A.S. 2023/2024 , PRESSO IL 

              CENTRO VELICO NOVA SIRI  PER GIORNI 5 (DAL 18 AL 22 SETTEMBRE 2023) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Vista la Legge 07 agosto 1990 n.241; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n.59”;  

- Vista la Legge 15 marzo 1997, n.59, recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

- Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, aa.ss. 2022/2025; 

- Considerata la necessità di affidare l’organizzazione di un Campo scuola per n.7 classi di Scuola 

secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”, per l’anno scolastico 2023/2024, da 

svolgersi presso il centro velico di Nova Siri per n.5 giorni,  dal 18/09/2023 al 22/09/2023; 

- Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;  

- Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici – Decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 

- Considerato l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 

- Considerato  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

- Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

- Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

- Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76; 

- Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 “Governance PNRR e semplificazioni”; 

- Visto l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

- Dato atto  che non esistono  Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

- Considerato che l’operatore SIRITIDE VIAGGI S.R.L.S., con sede legale in Via Lido, 33 - 75025 

POLICORO - Partita IVA N.01270050774 – rappresentata legalmente dalla Sig.ra Cosima Suriano, nata a 

Policoro (MT) il 25/10/76,  è idoneo a soddisfare le esigenze dell’Istituzione scolastica per i seguenti 

motivi: 

a) Documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) Possesso di adeguate capacità professionali e tecniche; 

c) Capacità di fornire idonei servizi per il campo scuola in oggetto e di reperire adeguate strutture 

alloggiative; 

d) Capacità di fornire agli alunni adeguati servizi sportivi e didattici. 

 
Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



- Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di Campo scuola per n.7 classi di 

Scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”, per l’anno scolastico 

2023/2024, da svolgersi presso il centro velico di Nova Siri per n.5 giorni,  dal 18/09/2023 al 

22/09/2023; 

3. L’affidamento diretto avrà luogo mediante stipula di contratto con l’operatore individuato: SIRITIDE 

VIAGGI S.R.L.S., con sede legale in Via Lido, 33 - 75025 POLICORO - Partita IVA N.01270050774 – 

rappresentata legalmente dalla Sig.ra Cosima Suriano, nata a Policoro (MT) il 25/10/76; 

4. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Flavio Di 

Silvestre.  

 

 Il Dirigente Scolastico 

    Dott. Flavio Di Silvestre 
                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                       del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad  esso connesse 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2023-07-14T13:25:19+0200
	FLAVIO DI SILVESTRE




